Quando itaque plures ex hisce causis externis in corpore humano concurrunt, virorque suam sat diu exerunt, vel adhuc pejoribus associantur, non possunt non valde perversas ac periculo plenas in omnibus viræ actionibus mutationes progignere; ita ut postmodum omnes probie notæ humores ex quibus ipse *sanguis* principem locum tenet, ab æquilibritate ac indole naturæ convenienti deflectant, & qualitatum salubrium loco præposteras integrati corporis proprietates sibi adsciscere cogantur. Hi humores, inquam, mediante calore interno pederentim putrem nati ita pervertuntur, ut etiam malignæ corundem qualitates magis magisque incrementum capessant; donec tandem omnia è diversis salibus aliquaque texturae particulis conexa ac humoribus innatantia corpuscula à se invicem dissolvantur ac colliquecant, sicuteluta autem, terrestres ac limosa particule ex adverso magis indurentur: hinc particulis salium volatilebus, quæ alii oleosis ligatae sunt, dissipari, & f. ciliimè è corpore avolantibus, reliqua volatilia acida arsenici instar rodentia corpuscula ab oleosis illis demulcentibus evoluta sanguina aliquæ humoribus tam diu implexa permanent, usque ad per febres alicuius imperium ad oscula arteriarum, in hoc vel illo labilente viscere aut alia corporis parte projiciantur, quæ dein irritando ac convellendo eadem constringunt, aut alias feculentis modo recensitis particulis opplent; ac obstructiones illic efficiendo, continuoque impetu appetientem jam inquinatum sanguinem sistendo va- ricosam & corrodentem inflammationem procedunt.

Qualitas haec humorum virulenta vocem, fossilibus alias competentem, non respuit: à Paracelso enim ejusque sequacibus *Realgaris*, id est, exhalationi cryptarum nomine venit, ac nihil aliud est secundum *Dorneum*, ac *Gaielium Johnsonum*, quam umus fossilem, qui arsenici aut auripigmenti naturam habet, sicuti dicitur hoc vocabulum *Jacobus Pancratius Bruno Medicus* ac *Professor Noricus* celeberrimus in lexico suo *Castelliano* explicat, esque *Realgar* duplex vox *Arabica*, scilicet *Ribolgar*, quantum *Ribon*, *ventus*, exhalatio, aut odor exhalans est, à radice *Rabe*, signif. 3. valde elutus ac feruit terra; signif. 6. perceptus odore suo tem signif. 8. pass. vento perflatus fuit. *Algarum* vero *cryptam*, *speluncam*, *antrum*, ac *cavernam* significat, a radice *Gara* venit in depresso cavamque terram & regionem, quæ *Gau* dicitur.

Quoniam vero ab illa digestione putrem inducente totus *sanguis* unà cum *lympa* quæcumque lœdatur, spiritusque animales simul hebesunt, ita ut naturæ, ad ingratum hunc hospitem è nido suo, imo è toto corpore tunc expellendum, occupatae vix amplius sufficient: idecirco quibus hæc obveniunt, nisi probatissima ac cito medicatione labem hanc emendarint, luxuriem veneni hujus lethiferi alterius perfette adiunguntur; donec inde huic hos-

ti vincendo impares ægri omnino succumbant, vel ex adverso spontaneo motu, aut natu: a adjuvante, per insensibilem exhalationem venenum hec disperatur, vel prolixi: do sudorem expellatur, aut ejus *ßacula* alio quæcumque modo infringantur, obtundantur, invertantur, involvantur ac præcipitentur.

Malis hisce progignendis haut parvam commodat operam concoctionis ciborum in ventriculo depravatio ex supra recensitis causis exterioris emergens: hinc chylus cruditate aliisque virtutis laborans inde discernitur, qui in reliquis coctionum officinis in deuterius transmutatus in *sanguine* nullatenus meliorescere, multoque minus in ultimis secretionibus emolumento esse poterit; quia juxta tritum medicorum axioma *vitia concoctionis* prima non in secunda, multo minus in tertia corrigitur.

Accuratori enim microscopiorum examen comperimus ut D. *Leewenhoekii* observationes ad illustr. *Henr. Oldenburgium* prescriptæ *Adiisque Philos.* N. 117. septemb. 26. anni 1675 pag. 378 inserentes affirmant, *sanguinem* è corpore sano emissum ex minutissimum, molissimum ac summe rubicundis globulis constare, qui per minimos arteriarum ramusculos procurrenti, tandem & arctius compressi, ellipsoes solidæ sentovi oblongi figuram acquirent, ac ita ad transitum aptiores sunt; quamprimum verò globuli isti, instar ovorum diutius collorum duritatem p. n. natii, in vasorum osculis aggesti harentes, efficiunt, ne sanguine libere & abique ullo obstaculo persfluere possit.

Nobis igitur & hic talen corrupti *sanguinis* indolem ad antecedentes febrium & præcipue castrensis causas referre licebit.

Sic etiam interdum *sanguinem* aliquaque corporis humores putreantes in peste febribusque malignis per frequenter iterata experimenta, ope microscopiorum instituta, vermiculos ex quo, ascaridum infestat, teste acutissimo *Kurchero* in petit scrutinio exhibuisse, constat: hoc certe summam malignitatem ac extremam corruptionem sanguinis arguit, si quis hujusmodi ingratæ hospitiis in corporis recessibus domicilium concedere adiungit, ottis à fructibus, frumentis, vino, cerevisia ac lacte per insecta, quæ ova sua in hæc res ubertim deponunt, corruptis; eaque cibo commixta, ac assumpta, & in ventriculo fota ac emollita, ob ex litatem suam, ipsosmet lactum tubulos cum chyllo subinflueret, sanaginemque insectis scatentem, ac verminosum reddere solent; ita ut prorependo ac mordendo in arteriis ac venu, constrictiones phasticas excitant.

Reliqua vero insectorum exigua ova, ab hominibus, in cibo ac potu deglutita, ac diutius intestinis inherentes tandem in vari generis lumbricos excludentur; qui pro insectorum varietate tam figura quam magnitudine differunt: ex corundem numero lumbricos teretes intestinorum, ascarides, lumbricos, tæniarum instar, latos perque omnia intestina extenso, aliquaque cucurbita semen referentes in ductu choledoco ac juxta cystin felleam harentes, originem suam trahere continebuntur.

Hujusmodi vermes sing. late repentinum genus constituere, ut falsò quidam opinantur, haud crediderim; cum n. i. nisi monstrosa repentina insectorum ova, in alieno hospitio degenerent, sint, quæ, cum iisdem exterior aeris subtilioris aut materia ætherea impressio deest, ex circumcisita cuticula sese penitus evolvere, aliarumque muscarum instar alias suas explicare, & circumvolvare, & valent; ex adverso vero ob humorum, ac nutrimenti copiam in permagnos lumbricos ac reptantia ova excrescent. Rara quidem res est, quod dicta ova interdum in perfectas muscas, scarabeos, papiliones, culices, ac alia id genus repentina insecta in corpore humano exclusa reperiuntur, quæ tamen è veris physicæ scientiae principiis à solerti sapientiæ alumno facile comprehendendi potest.

De modis recentiorum veritate assensum nobis præbebant recentiores, sedulique rerum naturalium, seu operum summi cœatoris in sagatores; quorum nullus mentis tam inops erit, qui cum gregariis ac è trivio litterarioribus credat, multivarias lumbricorum species ex putridis tantummodo rebus, absque sae speciei semine, originem suam ducere: at multiplici experientia freti doctiores comprobant insecta, in lumbricorum pullitie, sive sua prius in putida ac humida loca semper deponere, quæ brevius vel longiori tempore postea, pro locorum ac ipsorum ovorum indole, moveri, eque centro ad circumferentiam membra sua evoluta expandere incipiunt: uti hanc genesis profundioris doctrinæ philosophus Franciscus Redi Accinus, Magni Duci Etruriae nuper Archiater in *observationibus de insectis*, aliquae viri celeberrimi eadem auctoritate cluenies, sufficienter eruditio orbi litterario scriptis suis exhibuerunt.

Hicce merito adjungi viderur amicus noster integrissimus, ac abstrusiori litteratura politissimus, plutonius reverendus Job. Rodolfus Forer, Ecclesiæ primariae Diaconus vigilansissimus, ac humaniorum artium Professor, decus civitatis nostræ optatissimum, qui non minorem in cognoscendis rebus naturalibus, ac in abstrusiori theologiae sapientia se probat; ut sequens observatio satis superque acutissimum ejusdem ingenium prodit.

Ante biennium extremo autumni ægrotabat filius ejusdem natu minimus, qui die quodam intra paucas horas septuaginta & amplius majorum tertium lumbricorum per secessum deposuerat; quo pacto sollicitus parens mox ad genuinam hujus mali causam penetrabat, ratus, horum vermium examen non aliunde, quam à polluto lacte vaccino, à liberis suis comesto, originem traxisse; quod boves lactariae prædium pascentes aquæ fontanæ, ac putealis purioris defectu, pluviam è testis collectam, stagnandoque putrescentem potare cogerentur, quæ præter haec in cupis sub dio allervata omni volarilium insectorum spurcitie vermisbusque scateret: unde asserebat, facillime fieri potuisse, quod minutissima hæc ovorum rudimenta cum chylo in vaccinis sanguini sese commiscuerint, quæ postea nondum exclusa ulterius in mammarum glandulas lac secerentes, tubulosque lacteos intrusa, & in lac abscondita ab infantibus tandem comepta sint: pro quo malo avertendo omnibus viribus postmodum se sollicitum esse velle. Cujus eleganti ratione suffulæ narrationi nil amplius addere malui, quam eandem me de horum lumbricorum ortu fovere sententiam,

CAPUT VII. De luis hujus causis proximis seu internis.

EX supra allatis patet, duas principales causas internas esse, à quibus absque aliarum intervenient febres castrenses & reliquæ malignæ producuntur ac foventur: quarum prior majoris distinctionis gratia, continens seu proxima causa, febrium essentiam ac indolem exprimens, appellati potest: quæ vero nil aliud est, quam arteriarum capillacearum spastica contractio, aut interna intra earundem extrema oscula ab aggetto crudiore viscidoreque sero contingens obstrukcio: unde interceptum sanguinis circuitum necessario partium aut viscerum inflammatio, seu varicosa arteriarum capillacearum expletio ac distensio consequitur: quæ nobis præcipuum certe febrium continuatum malignarumque conditionem exhibent.

Internarum causarum altera, que verius proxima febrium castrensim malignarum materia indigitari

posset, est virulenta illa particularum heterogenearum crudarumque in sanguine ejusve sero contenta corseries, qua vel forinsecum per contagionem humores subfluit, vel à recentiis prostatardicis, ac antecedentibus in corpore delitescentibus causis fovetur, ac excluditur.

De modo, quo prior internaque causa principalis producatur, jam in praecedentibus capitibus fatis superque egimus, adeo ut nulla ratio sit, cur una eademque res tot vicibus repeatatur, quum inde eruditus ac benevolus anagnostes haud difficulter dictorum menoriam in consilium advocate possit. Priori igitur causa interna principali superiorius fatis explicata, accingamus nos ad materia febrium malignarum proxima considerationem; utpote à qua hi morbi consistunt & foventur, atque tot inde mirandi effellus tamque gravia symptomata conjunguntur, aut superata demum febri comparent.

Et quamvis proxima hæc febrium malignarum materia in ipso sanguine aut ejusdem sero continetur ac involuta sit, nec ante forinsecus quicquam, quod nocere posset, operetur; nisi quasprimum virus illud, contagionis vi attractum, in vestimentis, linneis, aut lectisterniis diutius aut contumacius hærendo per patientia cutis spiramenta in corpus humanum, aut per anhelitum, vaporis specie æri permixtum, vel in ventriculum, vel in pulmones suscipiat: nibilo secius tamen de eadem febrium materia, seu veneno pestifero ita sermonem instituere, ejusve proprietates rupari conabimur, ac si illa solitaria & absque ulio subiecto seu domicilio subsisteret.

Sic etiam ipsamet materia febrium malignarum proxima bivariam dividit potest, alio enim modo agit ejusdem volatilior portio, & alio modo fixior ac crudior ejus pars. Remur itaque fugitivam materiam proximam febrium malignarum castrensim epidemiarum esse venenum seu sal acidum volatile, cerrodens, effervens (arsenici seu realgaris instar) quod vel in sanguine ac lympha progenitum, partim à fixis acidu salis particulis, partim vero ab olesis winamque redolentibus mediante diuturniore mora seu degestione putrem inducente sui iuri sit; vel quod fortis per contagionem in ambitum aut cavitates corporis male diffusiti suscipitur: unde adstipulante perenni circuui, quo sanguis à corde per arterias amandatur, nunc internis visceribus sese infinuat, nunc partibus externis implicatur: & quamcumque partem occupat (imo quoque reconditos spirituum animalium canaliculos) eandem etiam insolito irritamine convelle ac exedendi vi lacestere non desinit, usque dum vel à constrictis arteriarum osculis, sanguine remorantem patiente, varicosa, lateque se extendens inflammatio, in viscere ac corporis parte, cuius inharetur, excitetur: vel ab iisdem denique corrosis suffusiones arterioris sanguinis tam in cute quam in partibus internis nonnumquam adjunguntur: unde tot variolorum, anthracum, pustularum, phlegmonesque vitia derivari debent; vel à nimia eorundem vasorum distensione per dissipadis transladante tenuiori acriotique sanguine varia exanthemata, morbilli ac erysipelata producuntur. E contraria vero parte dicimus fixiorem febrium materiam esse crudiorem, indigestam, viscidam, terrestrem, seculentamque tam purpurei laticis, quam lympha partem; quibus & minimi sanguinis globuli indurati a nobilissimo Leeuwenheekio detecti, annumerari queunt: unde arteriarum oscula, tubuli excreantes ac lympha ductus obstrui, sanguinisque ac lympha perennis motus impediti solet.

Si autem hæc obstrunctiones pertinaciores remaneant, atque vel vehementior corporis aut animi motus, vel nimia repletio, crapula, vini adusti abusus, aut excrementa retenta, balnea Venusque sanguinis motum cis partes affectas concitatorem efficiant, aut vasa turgidiora reddantur, ramusculi arteriarum retro

retro divaricantes ac per anastomosin juncti certo inflammatione varicosa inficiuntur: singulis enim fere pulsus cordis rhythmis sanguis recens propulsus alterum cis oscula haerentem protrudere gestit; at quia ulterius moveri haud potest, ideo ad latera divergens rutora diverticula querit, quae tamen non invenit, unde necessario omnes arteriarum in parte affecta anastomoses ramulique protensi praeter natum inflantur, ac distenduntur, & sic inflammatus varices sunt.

Huc, quæ modo pro materia febrium stabienda attulimus, haud à re ipsa aquæ veritate distare memorem forsan sentient, quotquot in rerum naturalium cognitione, artisque chemicæ experimentis atque laboribus apprime rectissime versati sunt. Qui enim varias, alias si separatum sumantur, innocuae corporum particulas, salibus, pariter seorsim viii immunibus, jungendo, earumve texturas immutando in præcēdissimum venenom magna cura conficerent norint; vel qui dissolutionis ope aliisque artifici compendiis latians venenum è naturali aut arte conflato corpore extrahere sciant; vicissim etiam, qui viri, summe noxum, manuatio laboris adminiculo è rebus expellere aut aliorum corporum additione illud ipsum affabre sopire, infringere, vel deprimere valent, ita ut amplias nocere nequeat, vel quod magis est, in præcellens medicamentum vertatur, hi, inquam, omnes, ea, quæ hactenus de febribus castris epidemiu eamque causis in medium protulimus, si non certissima, vero tamen quam maxime similia esse judicabant.

Maxima obstupefco admiratione, quotiescumque recordor, plerosque medicos fere ad nostram usque aeratem, in indagandis genuinis febrium malignis, ipsiusque pestilentie, causis, tam socordes fuisse, quod existimarent, ac si cause horum morborum ab occultis qualitatibus ita dependerent, quæ nullis, quamvis solertissimis, vestigiis possent indagari: unde non mirum, si in sanandis hisce aliisque morbi acutioribus, nec non ipsa peste spūd ægros tam parum profecere.

Quod si autem accuratius pensitemus, quib⁹ modis venenum hoc fugitivum in corpore p̄ogenitum, aut aliunde per contagionem suscepit, inibi vim suam exerat, palam fieri, operationem ejusdem adeo vtiliter ac manifeste se gerere, ut nullus dubitacioni amplius supersit locus, quin materia barum febrium proxima à manifestis ac judicio nostro eruendis qualitatibus oriatur: manifesta quippe qualitas indicium certissimum est ipsa manifesta operatio; & ex operationibus qualitates rerum æstimate solemus.

Exemplum hujus phænomeni sat evidens exhibet nobis vulnus recens ac profundum, homini aut animali inflictum, quod solutionem continui esse dicunt, in qua operatio manifesta alicujus cuttri, ensis, aliisque instrumenti animadvertisit, cuius acies aut cuspidi in corpus magno nisi protrusi, molliores ejusdem partes resisterem non valent. Nonne hinc edocemur, manifestam hanc operationem non occultis, sed evidentibus qualitatibus ac causis adscribendam esse.

Porro, quoniam ex observationibus constat, magnetem filo appensum, aut aquas suberis ope innatantem, & æquilibrio inherentem ad utrumque polum vergere, ferrumque, ut vulgo creditur, attrahere, imo quoque acum magnete tactam, licet variis inde modis declinet, polos respicere; experientissimi in rerum naturalium cognitione judicant, ad hoc præcelerissimum naturæ phænomenon producendum liberum materia caelestis fluidissimæ è particulis corporeis subtilissimis invisibilibusque constantis, ac copiose meatus seu interstitiis magnetis pervadentis illapsum ac egressum concurrere, qui talem posituram eidem conciliet, ita ut à magna appellentis

hujus materie caelesti quantitate activitatis sphaera ad certam à magnete distantiam atmosphera instar constituitur, unde tam miræ magnetis operationes sequuntur, ad quem non modò ferrum, sed alii etiam magnetes in hac activitatis sphaera materie caelesti innatantes, ac haud procul ab ejusdem influxu positi, propelluntur; in ejusdem vero egressu corpora illa repelluntur. Fuere quidem plurimi ex philosophis, qui has magnetis virtutes occultis qualitatibus, nec unquam recludendis proprietatibus adscriperunt. Testimonia interim pro utraque sententiâ luculentissima nobis exhibebunt celeberrimi viri, inter quos saltem Guilielmus Gilbertus, Medicus Anglus in physiolog. nov. de magneti passim, Nicolaus Caleus S. J. in philosoph. magnet. Renatus des Cartes nobilis Gallus in princip. philos. parte 4. Petrus Cossodus, Thomas Hobbes, Athanasius Kircherus, Vincentius Leotardus, uterque soc. Jesu in magnetologia, ac illustrissimus Robertus Boyle passim in opusculis suis sufficient: quorum scripta, cui sententiae magis sufficiendum, benevolus lector ipsem evolvar.

Nonnunquam etiam varios ac graves morbos, remediis quibusvis secundum artem frustra adhibitis, vix obedientes, per extus appensis, vel quocunque modo corpori applicata amuleta, ex rebus urplorūm vilissimis ac abjectissimis, vel omni prorsus odo-re carentibus constantia, sublatos fuisse vidimus.

Huc ergo referenda etiam mihi videtur medicina dialectica seu magnetica, ubi non insimi fabellæ auctores, remedis effectus suos indistans agendo obtinere, perhibent: quo de post Paracelsum videnti Joan. Ernestus Burggravius, Andreas Tenzelius, Rosolphus Goklenius, Robertus à Fluctibus, Kenelmus Digbey, Joan. Baptista van Helmont, Petrus Silvius Medicus Romanus, Petrus Borellus, Sebastianus Wirdigius, Thomas Bartholinus de transplantatione morborum; præsertim autem Guilielmus Maxwellius de medicina magnetica opere novo, ejusdem editio nem procurante Georgio Franco, Medico Palatino ac Professori publico celebrissimo; quem, ut reliqua doctissima hujus acutissimi Scoto-Britanni scripta, si corundem copiam nanoscatur, publicæ luci non invideat, obnixe rogamus: quemsdam egregium hunc tractatum ex liberalitate generosissimi D. Polieri de Botan, Serenissimo Electori Palatino à secretioribus tunc temporis consiliis sibi communicatum, licet tertium illi non addiderit librum, typis imprimi curavit. Hic D. Polieri ideo mentionem fecimus, quod hujus viri nobilissimi vix satis deprædicandam encomiis humanitatem, studiorum olim socius amplissimus ac excellenterissimus Joannes Otto M. D. Praeses causarum forensium ac crimina- lium dexterissimus mecum plus vice simplici expertus sit.

Hinc plurimi ex viris doctis, iisdemque sinceram pietatem colentibus, solita prejudicatione morti, omnes istiusmodi operationes in distans, omnianque appensa, tanquam nefanda magie rea ac illicta, damnarunt; quia occultas hæc virtutes omnem naturalem potentiam superare opinantur; quibus plures tamen hanc ob causam adhuc adstipulan- tur; ideoque iisdem remedii uti nefas esse, tota die declamat, & in omnes ac singulos mirum in modum despatantur. Plures enim hisce rebus omnem penitus virtutem præcident, quod tales lapides, herba, radices, ligna, ossa & similia omnis odoris ac saporis plerumque expertis sint; neque ultra res, quocunque modo paretur, sive hisce administrulis porriunctula ab ægrotantis corpore sociata sit, sive secus efficaciam suam in distans trans- ferat.

Verum ex adverso omnes, qui naturæ arcana, abditasque rerum causas, & exinde resultantes effectus ruspantur, nobiscum æquissime judicabant, plurima

te erit, quoniam editiones ut ibimus omnes ad eaque

eaque profundi spiritus effluvia, subtili ac pellucida caelesti materia turgida est perispiritus aut in distans agentibus exhalantia in rariorem cutis texturam penetrare, ut suppressi vel ad ferociam conciti spiritus animales in ipsis nervis cordarum instar ad quemvis motum suscipiendum per universum corpus extensis, sic inde pervadantur, illustrantur, excitentur, ut etiam sopiantur, quo & fabram peccantium in corpore humorum, ubi hervent, feliciter ac confortim e sede sua non tantum disturbare, sed etiam e corpore ipso eliminare, atque ita aegros tam ab hac tue, quam ab aliis quibuscumque agrimonitis liberare valeant.

Ubiorem hujus rei explicationem desideranti elegantissimorum tractatum illustrissimi Roberti Boyle, nobilis Angli, de atmosphaera corporum consistenti, de mira subtilitate, natura determinata ac insigni efficacia effluviorum, aliorumque viri hujus celeberrimi opusculorum decies reeditam lectionem commendatam cupimus, ut in quibus plurima effectuum dictorum experimenta passim occurront, quae scientie scrutantibus summo animi oblectamento erunt.

Nobis itaque haud absimili modo demonstrare satagentibus proximam febris castrensis contagiosa causam & inde emanantes proprietates ab evidentiis & manifestis, non verò occultis qualitatibus oriundas esse, omni cura incumbit, ut cunctos effectus operandique modos ejusdem disjunctis vicibus ita examinemus, quod de illorum competentibus qualitatibus nullus omnino dubitanti locus relinquitur; sicuti in sequentibus capitibus aliquo modo prolixius hac de re agere nisi sumus.

Unicum adhuc rationibus conquisitis confidendum superest, morbi videlicet hujus causam proximam seu materialiam, ut supra jam innuimus, etiam in veneno seu sale acido, corrodente, effero, volatili, sulfureo, arsenicum emulante, seu, ut chemici loquuntur, realgarino constitere.

Quoniam cujusque veneni indoles est, quoiescunque homo, vel aliud animal ejusdem, licet sat exigua, imo minima quantitate, particeps sit, jam omnes eorundem, jam quasdam principes, & ad vitam summe necessarias functiones insolito impetu ferire, effrenique licentia pervertere, spiritus animales, vitæ nostræ rectores, dispellere & ad insaniam adigere; mosum quemvis, ut & digestiones ac secretiones naturæ congruas ex humoribus, clylo scilicet, sanguine, lymphâ, ac vehiculo nervorum itaturbare, ut nunc ultra modum congeletur ac indurescant, nunc nimis colliquescant: ex quibus tandem plurimum, si non omnium in tali corpore functionum lesio aut abolitio, singularumque partium corruptio pollutas hoc acri venenæ partes necessariò sequitur: quod vel subito ferociendo, vel pederentim ac clanculum serpendo, hominem nihilominus in maximum sanitatis ac vita discernit conjicit.

Hinc gravissimis rationibus impulsu affirmare cogimur, febris maligna castrensis causam alteram proximam seu materialiam quoddam e recentis modò venenis esse, eo quod, adstipulante experientia (sicuti jam in antecedentibus dictum fuit, & infra porro fuisus explicabitur,) similis prorsus modo in corpore humano ferociat, taliumque funestorum effectuum, & inde consequentium infastorum evenuum mater existat: venenum enim dicitur, quod per venas eat.

Hoc autem virus vim suam mediante assiduo pustrefaciens calore exserere constat; cumulatas enim ac stagnantes mox cruditates digestio hanc colluviem patrone polluens sequitur; unde postmodum humoribus nimium dissolutis illibatae adhuc sanguinis particulae ab eodem veneno separantur, aut peritus invertuntur, qualitatemque virulentam acquirunt. Sic etiam putridi ac hostilis hujus caloris vi-

particulae salium, graveolentes instar urinæ, volatiles, pinguis ac fibratis alijs involuta extricantur ac acecent, quæ ante ipsum acidum obvolvendo, id neutri potentiae particeps reddebat, ac intravaginalas suas reconditum conservabat; nunc verò fugitivæ ex iisdem e corpore in auras avolando, ipsammet contagii materialiam exhibent; & fixiores intus delitescendo tam diu arteriarum oscula, lymphæ ductum exiles canaliculos, glandularumque tubulos aliasve partes aut integra viscera ita depascunt ac eridunt, donec inflammatio confirmetur, exanthemata ac pusculæ erumpant, vel partes penitus sphacelo corruptæ sint: ni venenum citio natura vel arte juvante inverteatur, hebesque fiat, aut alio, ubi nocere vix amplius potest, amanderetur. Siquidem omne acidum, quam primum à pinguium seu oleofarum ac fibratum particularum, ceu spicula ejusdem acutiora obtundentium, involventium ac occultantium, comedibus exolvuntur, reliquo corpori, ventriculum si exceptis, summe noxiū existit.

Atque ut exemplo clarissimo dicta magis confirmantur, perscrutantium oculis lignum putridum expondere sufficiat, quod, licet cremenatur & in cineres redigatur, parum salis lixivi vel plane nullum, ex quo dein sal volatile, urinam redolens, confici posset, sopperdit: sique hoc ideo, quia sal ejus lixivum seu fixum, dum lignum referatum atque patrorem nastrum est, non concrescit; sed particulae ejusdem dissolvuntur, siue juris sunt: unde hujus ligni sal volatile urinam redolens, mediante putredine sepe prodens sensim in auras avolat, & quoties crematur, nisi in excipulis colligatur, facile pariter evanescit. Cum assertis hisce, si placet, confer, quæ de iisdem collegit illustris Joannes ab Helmont pluribus in locis, praesertim verò in tractatu *Blas buman.* S. 38. 39. 40. 41. 42. cuius ipsamet verba hic apponere consultum duximus.

Alioquin multa sunt fixa, resistuntque perspirationi, si calore urgeantur, quæ alijs erant in se volatilia. Quare alcali non generatur in cinere ab igne efficienter, quamquam effective inde procedat. Quippe officium ignis est quidem accendere, consumere, & separare, non tamen quicquam producere: Cum non sit dives semine, ipse destructor seminum, ignis: ex seminibus autem procedit omnis generatio. Dum ergo alcali fixum sit ex sale ante volatili, non est productio rei nova, sed rei alteratio faltem. Alcali enim materialiter quidem erat in concreto ante cremationem, sivebusque una cum Mercurio atque sulfure, verumtamen, dum ignis tollit Mercurium & sulfur, sal quidem, tanquam principium magis subsistens, in liquatione concretionis attrit sibi vicinam sulfuris sive pinguedinis partem; eamque dum ab ignis tortura non sat valet tueri, partim sub larva Gas simul avolat, atque empyreumatis odorem acquirit, partimque apprehenso, sulfuri colliquando incorporatur, & verus carbo sit. Quapropter sulfur conjugio salis jam fixus, non celeriter e carbone in fuliginem tendit; sed sensim, ac non nisi aperto vase, adeoque cum sulfure priori (nam hinc sulfur rei plerumque acutum salis volatilis saporem retinet) ac tandem cum sulfure carbonitio justum sui salis volatilis pondus evolat. Quod sane nusquam est manifestius, quam in carbone mellis. Hic enim si vase clauso usuratur, candenti igne immutabilis perseverat; vase autem aperto ita utrumque abit, ut porro nil cinerum residuum unquam supersit. Materialiter ergo sal alcali præexistit in concreto ante conflagrationem: quoniam formaliter totum sal in concreto erat volatile, & non in forma fixioris alcali. Quod jam imprimis liquet in cruento, qui totus absque resistentia ulla per poros insensibiliter exhalat volatile; si autem concremetur, plurimum salis fixi in cinere suo relinquit. Denique lignum pini, quod parum

parum cineris, minusque salis dat, in cinerum clavellatorum præparatione rorū calcinando vertitur in alcali. Etenim è Scandia advehuntur nobis cineres clavellati Wedeschen dicti è pino plerumque, & queru, nonnulla cremeri, qui cum humidiore siccō cados, quibus videntur, inficiant, sale nimirū liquato; itaque lignē adorū, sic salita, dum cremerant, hq. elunt instar cornū, ac fere in salem degenerant, etiam pars cinerum semper sal sit, ratione contenti salis; quod dein Patashen nominant. Alioquin enim cineres ejusdem ligni, ablatō sile manent cineres, & non sunt sal. Unde nimirū conitatur, salem ex cinere, salem deinde per colligationem sibi similiē efficiere, & quidem fixum. Ac proinde in concreto, ratione salis & colligations, fixitatem alias non existentem, suboriri. Ita, dum vini tartaris cremerat, vix unciae sedecim ejus dant binas uncias cum dimidia salis alcali: ergo tridecim cum dimidia unciae volatiles calcinando parere. Hoc tamen si differt, ac dōnum imbibantur, in seco carbone residuo adhuc quatuor uncias salis cum triente dabant per cohabitationem. Ergo quod de quatuor & triene uncis vides factum te atbirro: idem judica de duabus uncis & semiſe prioris alcali. Huc facit, quod alibi de aqua vitæ, fixata in alcali tartari, dixi, idemque aceto evenit dilutio. Hinc itaque apparet, sal volatile rei fixari in situ alcali fixato. Imo pariter totum cinerem antea fusse volatilem, fixarumque sub prima colligatione combustionis; salis autem volatilis, quæ effientis propinquiores erant, in prima ignis tortura, simul cum effientis abscessu fuit. Nota tamen, quod tamēsi alcali è spiritu vini fuit, in tartari salis fixo: nihilominus quandoque sal aquæ vitæ connobio effientis mutauit sit, in fixitate tamen univoca amborum unum ab altero separabile esse, atque distingui. Quatenus alcali è spiritu vini, affusa aqua forte, fit rubicundum; alcali vero tartari non mutat colorem. Quodcirca etiam est sua, inter alcalia res publica & adulteratores monere; plurimum circa sal tartari laborant, spredo alcali salis petræ. Etiam sal alcali paratum, ut dicitur hic è spiritu vini, per sui scissionem mutat saporem lixivii tartari: sic, ut evadat balasmus. Samech Paracelsi adstrigens, qui antea saporem lixivii habebat, expers balasmum erat, & causticum referebat. Tandem hoc quadrat quod ligna cariosa atque putrida vix salem in suis cineribus relinquant. Quippe sal volatile abscessit cum sulphure per fermentum putredinis: adeoque tantumdem salis fuit volatile in re, sive concreto; quantum saltem in cinere defuerit reperitur, id est, rorū. Unde sequitur, quod sal volatile, tam à sulphure quam à mercurio reperitur; idem sic manifestatur cum alkalisato; ac proinde volatile alkalisatur, & vicissim alcali volatilem, manente formam concresci distillatum, & sulfur carbonis fuit eiusdem speciei, licet hoc carceratum, illud vero librum sit.